PRÓ-REITORIA DE ENSINO – DEPARTAMENTO DE INGRESSOS – IFCE 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – IFCE

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
DEPARTAMENTO DE INGRESSOS

Chamada Pública – Campus Acaraú

A Pró-Reitoria de Ensino através do Departamento de Ingressos do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará (IFCE) no uso das suas atribuições que lhe confere a Portaria nº 298/GR, de
12 de março de 2014, e a Portaria Nº 994/GR, de 03 de outubro de 2013 convoca os candidatos abaixo
relacionados, para apresentarem-se pontualmente às 09:00h do dia 17 de junho de 2016 no campus
Acaraú (Av. Des. Armando de Sales Louzada, s/n – Monsenhor José Edson Magalhães – CE CEP 62580-
000) para preenchimento das vagas remanescentes (Anexo I) do processo seletivo 2016.1 – Edital 007-
2016/DI dos cursos técnicos subsequentes em Aquicultura, Pesca, Eventos e Serviços de Restaurante e Bar,
através de uma chamada pública.

No dia e horário previstos acima, os candidatos serão chamados de forma oral, pelo menos duas
vezes, através de listagem única, conforme ordem decrescente de pontos obtidos, independentemente de
curso ou turno, dando-lhes a oportunidade de escolher a vaga que lhes convier. O candidato que não estiver
presente, na hora em que seu nome for citado, não terá direito à vaga.

Após a chamada oral, os candidatos selecionados deverão realizar a pré-matrícula no campus até
às 17h do mesmo dia, apresentando a seguinte documentação, que segue o subitem 11.3 e 11.4 do edital
007- 2016/DI:

11. Da pré-matrícula
[...]

11.3. Para efetuar a pré-matrícula o candidato deverá proceder da seguinte forma:
11.3.1.  Preencher todos os itens da ficha de pré-matrícula e nela colar uma foto 3 x 4, recente
e de frente, no espaço reservado para tal fim;
11.3.2. Entregar, impreterivelmente, no ato da pré-matrícula:
11.3.2.1. Para todos os candidatos aprovados:
11.3.2.1.1. Ficha de pré-matrícula, totalmente preenchida e sem rasuras;
[…]
 para o Ensino Técnico Subsequente, Histórico Escolar e Certificado de conclusão do

Ensino Médio.
Obs.: Os candidatos optantes por reserva de vagas para os cursos subsequentes deverão
apresentar também o Histórico do Ensino Fundamental.
11.3.2.1.3.  2 fotos 3 x 4, recente (não será aceita foto reproduzida com o uso de “scanner” nem
fotocópia colorida).
11.3.2.2. Para candidatos optantes pelo Sistema de Cotas, com renda familiar inferior ou igual a
1,5 salário-mínimo, apresentar Formulário de informação de renda (Anexo II), devidamente
preenchido, acompanhado de documentação comprobatória.

11.4.  A comprovação da condição da renda familiar dos candidatos optantes pelo sistema de
Reserva de Vagas dar-se-á mediante a apresentação de um ou mais documentos descritos no
Anexo I deste Edital.

11.5.  É passível de averiguação socioeconômica, através de visita domiciliar ou entrevista, o
candidato que utilizar a declaração como única forma de comprovação de renda. A prestação
de informações falsas, apuradas posteriormente à matrícula, ensejará o cancelamento da
mesma (art. 9º, Portaria Normativa nº 18, de 11 de outubro de 2012).
11.6 O candidato menor de 18 anos deverá estar acompanhado de seu responsável legal no ato
da pré-matrícula.

Fortaleza, 10 de junho de 2016

PRÓ-REITORIA DE ENSINO – DEPARTAMENTO DE INGRESSOS – IFCE 2

Anexo I - Vagas disponíveis para a chamada pública do campus ACARAÚ

ENSINO TÉCNICO SUBSEQUENTE

CURSO

TURNO

TOTAL DE
VAGAS

Técnico Subsequente em Eventos Matutino 1
Técnico Subsequente em Aquicultura Noturno 1
Técnico Subsequente em Serviços de Restaurante e Bar

Matutino 12
Técnico Subsequente em Pesca Noturno 11

Relação de Candidatos Aptos à Chamada Pública – Campus ACARAÚ

CANDIDATO NOTA
Barbara Hellen Silva Gomes 86
Fabia Maria da Silva 81,33333333
João Paulo Araujo 79,66666667
Maria Sheila Farias do Nascimento 79,33333333
Inguerson da Silva Monteiro 79
Rute Pereira de Oliveira 78,66666667
Antonio Edgar Nascimento 78
Lilia de Cassia Santos Vasconcelos 77,66666667
Denilson Wesley de Souza 77,33333333
Jose Mikael Maranhao 76
Maria Gleicivane Furtado 75,33333333
Francisco Wanderson dos Santos 75,33333333
Vanessa Maria Vasconcelos Linhares 74
José Mateus Sátiro de Sousa 73,66666667
Geovani Oliveira 72,66666667
José Gilmarcio de Sena da Silva 72,66666667
Frederico Altino Miranda 72,66666667
Daniel Natalicio de Lima 72
Graciane Pereira Monteiro 72
Kaio Pereira Bezerra Caamana 72
Sara Pereira de Oliveira 72
José Pereira da Silva 71,66666667
Maria Cleudiane Araujo Nascimento 71,33333333
Sarakelly Lavor 71,33333333
Tamara Késsia Vasconcelos 71,33333333
Raimundo Marcilio dos Santos 71
Maria de Fatima do Nascimento 70,8
Enio Washington Venâncio Souza 70,66666667
Maria Soláyne de Barros 70,66666667

PRÓ-REITORIA DE ENSINO – DEPARTAMENTO DE INGRESSOS – IFCE 3

Micael da Silva Silveira 70,66666667
João Batista Passos Neto 70,33333333
Maria Sherley Siqueira Santana 70,13333333
Vitória Késsia Bento Araújo 70
Francisco Adriano Vasconcelos 70
Francisca Cemilda de Souza Furtado 70
Maria Lidiane da Silveira 70
Anne Karine dos Santos 70
José Fabrício Freitas Menezes 70
Paulânia Cristina de Sousa 70
Maria Ana Kelly Guia de Maria 70
Ednardo de Lima Oliveira 70
Luiz Carlos Maciel de Sousa Azevedo 69,33333333
Pedro Felipe Sousa Gomes 69,33333333
André Possidonio de Freitas 69,33333333
Raiana Iara Monteiro Alves 69
Maria Fabiula Martins 69
Francisco Jose do Nascimento Santos 69
Abraao Rodrigues de Oliveira 68,66666667
Carlos Eduardo de Almeida Silva 68,66666667
Aurilene Marques Domingues 68,66666667
Francisca Nataele dos Santos 68,66666667
Renan dos Santos Costa 68,66666667
José Everton Suzana da Rocha 68,66666667
Diana Kesia Araujo Miranda 68,66666667
Vitor Caio Araújo 68
Roseane da Silva Santos 68
Edson Ferreira da Silva 68
Liana Mara de Freitas 67,33333333
Fabrício Sérgio Brandão 67,33333333
Natalieli Lima de Oliveira 67,33333333
Cleciele Pereira Aguiar 67,33333333
Carla Maria Santos Cruz 67
Bruna Kelly Graciano de Lima 66,66666667
Talita Elen Ferreira Souza 66,66666667
Josinaya Maria Ferreira Vasconcelos 66,66666667
Márcia Bianca Rodrigues do Nascimento 66,66666667
Ana Beatriz Suzana da Rocha 66,66666667
Fernando Felipe Lopes 66,33333333
Maria Natalir de Sousa 66
Gleiciane Batista da Silva 66
Davi José Araújo de Lima 66
Valeska Davila Gomes de Maria 66
Francisco Cleuton Silveira Santos 66
Maria Suiane do Carmo Ribeiro 66
Maria Luziana Gomes Albuquerque 66

PRÓ-REITORIA DE ENSINO – DEPARTAMENTO DE INGRESSOS – IFCE 4

Paulo Jardel dos Santos 66
Maria do Socorro de Saboia Roberto 65,73333333
Mauro Cesar de Oliveira Alves 65,33333333
Vanessa de Araujo Nascimento 65,33333333
Elias Alves da Silva 65,33333333
Francisco Francil da Silva 65,33333333
Lucas Martins Silva 65,13333333
Francisco Francineudo Rodrigues 65
Anderson Ramos Silva 64,66666667
José Diones Araújo Nascimento 64,66666667
Brena do Nascimento Morais 64,66666667
Maria Ereni dos Santos 64,66666667
Ana Thalia Lopes de Lima 64,66666667
Francisca Andreia de Oliveira 64
Ozeias de Paula Freitas 64
José Marcos Gregorio do Nascimento 64
Francisco Santos da Silva 63,66666667
Daniel Sousa Ribeiro 63,33333333
Alisson Aires de Araujo 63,33333333
Jose Luciano do Nascimento 62,66666667
Antonio Chrystian Lavor Lima 62,66666667
Tatiane Rodrigues Barbosa 62,66666667
Manoel Romario do Nascimento 62
Leandro da Silva de Oliveira 61,53333333
Edmilson Francisco de Araujo Junior 60
Ádon Sena Cruz 50
Thays Araujo Linhares 46
Tatiele Lino Sousa 44